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Konsolidovani Godišnji izveštaj za 2016. godinu, sastavljen je u skladu sa čl. 50. 

Zakona otržištu kapitala („Sl. glasnik RS”, br. 31/2011) i u skladu sa Pravilnikom o 

sadržini, formi i načinuobjavljivanja godišnjih, polugodišnjih i kvartalnih izveštaja javnih 

društava („Sl. glasnik RS“,br.14/2012). 

Konsolidovani Godišnji izveštaj za 2016. godinu nije usvojen, niti je razmatrano njegovo 

usvajanje, jer još uvek nije održana redovna sednica Skupštine akcionara.Termin za 

održavanje redovne sednice Skupštine je 2. jun 2017. godine. 

U skladu sa članom 51. Zakona o tržištu kapitala, Društvo ce u roku od sedam dana od 

dana održavanja sednice Skupštine, objaviti odluku o usvajanju Finansijskih izveštaja 

za 2016.godinu i odluku o usvajanju izveštaja revizora 

 

SADRŽAJ GODIŠNJEG IZVEŠTAJA 

I Konsolidovani Finansijski izveštaji za 2016. godinu sa napomenama 

II Izveštaj revizora (PRIVREDNI SAVETNIK-REVIZIJA DOO, Beograd) 

o reviziji konsolidovanih finansijskih izveštaja za 2016. godinu 

III Godišnji Izveštaj o poslovanju Društva u 2016. godini 

IV Izjava lica odgovornih za sastavljanje Godišnjeg izveštaja 

V Odluka o usvajanju Konsolidovanih finansijskih izveštaja* 
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Broj 46 K - 5 - 2017 

 
 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 

SKUPŠTINI AKCIONARSKOG DRUŠTVA MAŠINOPROJEKT KOPRING, BEOGRAD 

 

 

Uvod 
 
1. Izvršili smo reviziju priloženih godišnjih konsolidovanih finansijskih izveštaja MAŠINOPROJEKT KOPRING 

A.D. privrednog društva za projektovanje, konsalting i inženjering - matičnog društva, Dobrinjska 8a, Beograd, 

i O.O.O. Pretprijatije Mašinoprojekt Kopring, i O.O.O. Mašinoprojekt – zavisnih društava iz Moskve (u daljem 
tekstu: Grupa) koji uključuju konsolidovani bilans stanja na dan 31. decembra 2016. godine, konsolidovani 

bilans uspeha, konsolidovani izveštaj o ostalom rezultatu, konsolidovani izveštaj o promenama na kapitalu i 
konsolidovani izveštaj o tokovima gotovine za godinu završenu na taj dan, kao i napomene uz konsolidovane 

finansijske izveštaje koje uključuju pregled značajnih računovodstvenih politika i druge objašnjavajuće 

informacije. 
 

Odgovornost rukovodstva za konsolidovane finansijske izveštaje  
  

2. Rukovodstvo Grupe je odgovorno za pripremu i poštenu prezentaciju ovih konsolidovanih finansijskih 

izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije kao i za uspostavljanje i primenu 
odgovarajućih internih kontrola koje obezbeđuju izradu konsolidovanih finansijskih izveštaja koji ne sadrže 

materijalno značajne pogrešne iskaze bilo da su nastali usled kriminalnih radnji ili grešaka. 
 

Odgovornost revizora 
 

3. Naša odgovornost je da, na osnovu izvršenih ispitivanja, izrazimo mišljenje o ovim konsolidovanim 

finansijskim izveštajima. Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o računovodstvu, Zakonom o reviziji i 
Međunarodnim standardima revizije (MSR - ISA). Ova regulativa nalaže da se pridržavamo etičkih zahteva i da 

planiramo i izvršimo reviziju na način koji omogućava da se u razumnoj meri uverimo da konsolidovani 
finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze.  

 

Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i obelodanjivanjima 
datim u finansijskim izveštajima. Izbor postupaka je zasnovan na revizorskom prosuđivanju, uključujući 

procenu rizika materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne 
radnje ili greške. Prilikom procene rizika, revizor razmatra interne kontrole koje su relevantne za pripremu i 

poštenu prezentaciju finansijskih izveštaja, u cilju osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući u 
datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efektivnosti internih kontrola Društva. Revizija takođe, 

uključuje ocenu primenjenih računovodstvenih politika i značajnih procena izvršenih od strane rukovodstva, 

kao i ocenu opšte prezentacije finansijskih izveštaja. 
 

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju razumnu osnovu za naše 
revizijsko mišljenje. 

 

Pozitivno mišljenje   
 
4. Po našem mišljenju, konsolidovani finansijski izveštaji istinito i objektivno, po svim bitnim pitanjima, 
prikazuju finansijski položaj Grupe MAŠINOPROJEKT KOPRING A.D. privrednog društva za projektovanje, 

konsalting i inženjering na dan 31. decembra 2016. godine, rezultate poslovanja, izveštaj o ostalom rezultatu, 

izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za 2016. godinu, u skladu sa 
računovodstvenim propisima Republike Srbije. 
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Ostala Pitanja 
 
5. Reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja za 2015. godinu izvršilo je preduzeće za reviziju Privredni 

savetnik Revizija iz Beograda i u svom Izveštaju od 05.05.2016. godine, dato je pozitvno mišljenje. 

 
6. Izvšili smo reviziju finansijskih izveštaja za 2016. godinu, kod Mašinoprojekt Kopring a.d. – matičnog 

društva i u izveštaju od 26.04.2017. godine dali smo pozitivno mišljenje na finansijske izveštaje za 2016. 
godinu. Nismo vršili reviziju finansijskih izveštaja zavisnih društava iz Moskve ali smo izvršili uvid u finansijske 

izveštaje zavisnog društva. 
 

7. Poslovne knjige zavisnih društava iz Moskve vode se u rubljama i po kontnom okviru i bilansnim 

šemama koje važe za Rusiju. Prilikom primene konsolidacije finansijski izveštaji matičnog i zavisnih pravnih 
lica kombinuju se po principu stavka po stavka. Da bi se u konsolidovanim finansijskim izveštajima finansijski 

podaci o grupi prikazali kao podaci o jednom preduzeću, preduzeto je sledeće: 
Bilansi zavisnih pravnih lica iz Moskve iskazani su u rubljama,  

Bilansi zavisnih pravnih lica su prevedeni na bilansne šema koje važe u Republici Srbiji,  

Podaci iz rublji su preračunati iz rubalja u EUR, a ona su preračunate u dinarima. 
Tek nakon toga je bilo moguće sačiiti konsolidovane finansijske izveštaje.  

8. Ne izražavajući rezervu u odnosu na dato mišljenje, skrećemo pažnju da je globalna ekonomska kriza, 

koja je započela 2007. godine, još uvek traje. Njene posledice se ne mogu sa sigurnošću još uvek predvideti 
niti se mogu u potpunosti preduzeti mere zaštite. Rukovodstvo smatra da preduzima sve neophodne mere 

kako bi podržalo opstanak i razvoj poslovanja Društva u tekućim okolnostima. 
 

Izveštaj o ostalim regulatornim zahtevima  

9. U skladu sa odredbama člana 30. Zakona o reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 62/2013) i člana 7. Pravilnika o 
uslovima za obavljanje revizije finansijskih izveštaja javnih društava (“Sl. glasnik RS”, br. 50/2012) izvršili smo 
proveru usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju Matičnog društva za 2016. godinu sa godišnjim 

finansijskim izveštajima Matičnog društva za istu poslovnu godinu. Rukovodstvo Matičnog društva je 

odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja o poslovanju u skladu sa važećom zakonskom regulativom. 
Naša odgovornost je da sprovođenjem revizorskih postupaka u skladu sa Međunarodnim standardom revizije 

720 - Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima koji sadrže finansijske izveštaje 
koji su bili predmet revizije, iznesemo svoj zaključak u vezi usklađenosti izveštaja o poslovanju sa finansijskim 

izveštajima Matičnog društva. 

Na bazi sprovedenih revizorskih postupaka nismo uočili materijalno značajne nezakonitosti, koje bi ukazivale 
da godišnji izveštaj o poslovanju za 2016. godinu nije usaglašen sa godišnjim finansijskim izveštajima 
Matičnog društva za istu poslovnu godinu. 

 

 
Beograd, 27. april 2017. godine      

 
            „Privredni savetnik – Revizija“ 

           
Fikret Ciguljin, licencirani ovlašćeni revizor  
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GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU ZA 2016. godinu 

                                                  ( Konsolidovani bilans ) 

 

Mašinoprojekt KOPRING a.d. kao matično preduzeće sastavilo je konsolidovani finansijski izveštaj 
za zavisno preduzeće. Konsolidovanim finansijskim izveštajem obuhvaćena su sledeća zavisna 
preduzeća:  

1. O.O.O. Predprijatie Mašinoprojekt KOPRING 
            Moskva, Leninski prospekt 148  
            Ruska Federacija  

2. O.O.O. Mašinoprojekt 
Moskva, Leninski prospekt 148 

            Ruska Federacija 
 
Konsolidovani finansijski izveštaji predstavljaju finansijske izveštaje grupe koji su prikazani kao 
finansijski izveštaji jednog poslovnog subjekta.  
 
Konsolidovani finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa novim računovodstvenim propisima koji 
se primenjuju u Republici Srbiji i koji podrazumevaju primenu Međunarodnih standarda za 
finansijsko izveštavanje.  
 
Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara, odnosno u funkcionalnoj valuti koja je domicilna 
valuta Republike Srbije.  
 
 
 
 

KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA  
 

U skladu sa MRS 1, u ukupne prihode društva, pored poslovnih prihoda, ulaze finansijski prihodi i 
ostali prihodi.  
 
Uporedni pregled ostvarenih prhoda grupe dat je u narednoj tabeli. 
                                                                                                                  

                                                                                                                                                                        (u hiljadama dinara) 

  

 

Redn
i 

broj 

Podbilansi prihoda  
iz bilansa uspeha 

AOP 
Ostvareni 
prihodi u 

2016. 

Ostvareni 
prihodi u 

2015. 

Indeksi 
(3 : 4) x 

100  
1 2  3 4 5 

1. Poslovni prihodi 1001 777.402 1.350.214 57,57 

2. Finansijski prihodi 1032 50.491 75.735 66,66 

3. Ostali prihodi 1050,1052 16.119 3.122 516,30 

4. Neto dobitak poslovanja koje se obustavlja     

 UKUPNI PRIHODI   844.012 1.429.071 59,06 



 a 2

 
 
 
                                                                                                                                                                                                   

1.PREGLED UKUPNIH PRIHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
 

1.1. Poslovni prihodi 

Prema Zakonu o računovodstvu i reviziji, MSFI i podzakonskim propisima, poslovne prihode čine 
prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja učinaka, prihodi od subvencija, 
dotacija, regresa, kompenzacija i dr.  
 

                                                                                                                             (u hiljadama dinara) 

 AOP 2016. 
 

(1) 

2015. 
 

(2) 

Indeksi  
(1:2) x 

100 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem tržištu 1014 702.498 1.225.890 57,30 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu 1015 74.904 124.324 60,85 

UKUPNO POSLOVNI PRIHODI  777.402 1.350.214 57,57 
 
 

 Poslovni prihodi su ostvareni prodajom proizvoda i usluga na domaćem i stranom tržištu; domaće 
tržište učestvuje sa  90,36%, a inostrano sa 9,64%. U odnosu na prethodnu godinu, poslovni prihodi 
su manji  za  42,43%. 
 

 

1.2. Finansijski prihodi                                                                         ( u hiljadama dinara) 

 AOP 2016. 
(1) 

2015. 
(2) 

Indeksi  
(1:2) x 100 

Prihodi od kamata 1038 14.551 36.811 39,52 

Pozitivne kursne razlike 1039 35.626 37.264 95,60 

Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule 1039 314 1.660 18,91 

Ostali finansijski prihodi 1037 - - - 

UKUPNI FINANSIJSKI PRIHODI  50.491 75.735 66,66 

 

 

1.3.Ostali prihodi     

                                                                                                                           (u hiljadama dinara) 

 AOP 2016. 
(1) 

2015. 
(2) 

Indeksi 
(1:2) x 100 

Dobici od prodaje nem. ulag.nekretnina, postrojenja i opreme  3 468 0,64 

Dobici od prodaje materijala   28 - 

Naplaćena otpisana potraživanja  8.745 2.289 382,04 

Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika   1 - 

Prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja   - - 

Prihodi od naplate štete od osiguravajućeg društva  141 190 74,21 

Ostali nepomenuti prihodi  7.230 124 5.830,64 

UKUPNI OSTALI PRIHODI 1052 16.119 3.100 519,96 
Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja i kratkoročnih 
finansijskih plasmana 1050 - 22 - 

 
 
 

2.  PREGLED UKUPNIH RASHODA PO PODBILANSIMA 

U ukupne rashode, pored poslovnih rashoda, spadaju finansijski rashodi i ostali rashodi. Podaci o 
rashodima koji su iskazani u Bilansu uspeha po podbilansima dati su u narednoj tabeli. 
 

 



 a 3

 
 
 
 

(u hiljadama dinara) 

Redni 
broj 

Podbilansi rashoda 
iz bilansa uspeha AOP 

Ostvareni 
rashodi u 

2016. 

Ostvareni 
rashodi u 

2015. 

Indeksi  
(3 : 4) x 

100 
1 2   3 5 

1. Poslovni rashodi 1018 631.078 530.632 118,92 

2. Finansijski rashodi 1040 16.165 29.583 54,64 

3. Ostali rashodi 1051,1053 10.634 791.411 1,34 

4. Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja     

 UKUPNI RASHODI  657.877 1.351.626 48,67 
 
 
 
 

2.1. ANALITIČKA STRUKTURA RASHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 

2.1.1. Poslovni rashodi  

Prema okviru MRS i MSFI, poslovne rashode čine rashodi direktnog materijala i robe i drugi poslovni 
rashodi koji su nastali nezavisno od trenutka plaćanja. 
 

                                                                                                                       (u hiljadama dinara) 

 AOP 2016. 
(1) 

2015. 
(2) 

Indeksi 
(1:2) x 100 

Troškovi materijala za izradu 1023 966 845 114,31 

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 1023 8.515 12.702 67,03 

UKUPNO 1023 20.990 13.547 154,94 
Troškovi goriva i energije 1024 10.310 10.683 96,50 

Ukupno grupa 51:  19.791 24.230 81,67 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto)  320.268 291.298 109,94 

Troškovi por. i dop.na zarade i nakn. zarada na teret 
poslodavca  54.125 50.406 107,37 

Troškovi naknada po ugovoru o delu  79 - - 

Troškovi naknada po autorskim ugovorima  22.377 19.752 113,28 

Troškovi naknade po ugovoru o priv.ili povremenim 
poslovima i fizičkim licima po ostalim ugovorima  1.337 1.464 91,32 

Troškovi naknada članovima upravnog  i nadzornog odbora  1.044 1.044 100,00 

Ostali lični rashodi i naknade  18.055 17.485 103,25 

Ukupno grupa 52: 1025 417.285 381.449 109,39 
Troškovi usluga na izradi učinaka  86.199 63.683 135,35 

Troškovi transportnih usluga  6.639 5.653 117,44 

Troškovi usluga održavanja  23.174 14.430 160,59 

Troškovi zakupnina  5.493 1.137 483,11 

Troškovi reklame i propagande  350 331 105,74 

Troškovi ostalih usluga  21.682 7.550 287,17 

Ukupno grupa 53: 1026 143.537 92.784 154,70 
Troškovi amortizacije 1027 14.273 13.962 102,22 

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 1028 196 1.147 17,08 

Ukupno grupa 54 :  14.469 15.109 95,76 
Troškovi neproizvodnih usluga  5.283 6.594 80,11 

Troškovi reprezentacije  2.416 1.651 146,33 

Troškovi premije osiguranja  4.030 2.147 187,70 

Troškovi platnog prometa  1.253 1.473 85,06 

Troškovi članarina  5.436 2.556 212,67 

Troškovi poreza  1.724 1.731 99,59 

Ostali nematerijalni troškovi  4.349 908 478,96 

Ukupno grupa 55  1029 24.491 17.060 143,55 
UKUPNI POSLOVNI RASHODI (grupa 50 do 55) 1018 631.078 530.632 118,92 
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Troškovi materijala se sastoje od utrošenog osnovnog, pomoćnog i režijskog materijala, troškova 
goriva, električne energije i utrošenih rezervnih delova za održavanje sredstava, alata i inventara. 
Rezervni delovi, alat i inventar se prilikom davanja u upotrebu odmah otpisuju sa 100%. 
   Za 2016. godinu zarade su obračunate za svih dvanaest meseci, a isplaćene zaposlenima za 
jedanaest meseci, dok je decembarska zarada za 2016. godinu isplaćena u januaru 2017. godine. 
Porezi i doprinosi na zarade su obračunati i plaćeni. Ostali izdaci i naknade, od kojih se najveći 
iznos odnosi na izdatke za službeni put, otpremnine, pomoći i druge naknade zaposlenima, 
isplaćivani su u skladu sa Opštim aktom, odnosno Ugovorom o radu, Statutom i Odlukom Odbora 
direktora. Isplate su vršene uz podnošenje elektronskih poreskih prijava PPPD Poreskoj upravi. 
 
 
 

2.1.2. Finansijski rashodi 
(u hiljadama dinara) 

 

 AOP 2016. 
(1) 

2015. 
(2) 

Indeksi 
(1:2) x 100 

1.Rashodi kamata       1046 628 6.202 10,12 
Negativne kursne razlike 1047 15.308 23.376 65,48 

Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule 1047 10 5 200,00 

2.UKUPNO 1047 15.318 23.381 65,51 
Ostali finansijski rashodi 1045 219 - - 

UKUPNI FINANSIJSKI RASHODI 1040 16.165 29.583 54,64 
 

 
 

2.1.3. Ostali rashodi 

(u hiljadama dinara) 

   AOP 2016. 
(1) 

2015. 
(2) 

Indeksi  
(1:2) x 100 

Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nem. ulag., nekretnina, 
postrojenja i opreme 1053  30 - 

Gubici po osnovu prodaje učešća u kapitalu i hartija od vrednosti 1053  - - 

Ostali nepomenuti rashodi 1053 9.749 4.035 241,61 

1.UKUPNO 1053 9.749 4.065 241,61 
Obezvređenje potraživanja i kratkoročnih finansijskih plasmana 1051 885 787.346 0,11 

2.UKUPNO 1051 885 787.346 0,11 
UKUPNI OSTALI RASHODI (1+2)  10.634 791.411 1,34 
 
 
Na ostale nepomenute rashode su knjiženi i isplaćeni sledeći troškovi:  

 
Troškovi sudkog spora                                                       1.623 hiljada dinara, 
Troškovi naknade štete za neiskorišćeni godišnji odmor         43 hiljade dinara, 
Rashodi budzet.fond zapošljavanje invalida                       1.455 hiljada dinara, 
Kazne za pogrešno parkiranje                                                   5 hiljada dinara, 

                 Donatorstva                                                                             97 hiljada dinara, 
                 Ostali nepomenuti rashodi                                                  6.526 hiljada dinara 
                 UKUPNO                                                                            9.749 hiljada dinara 
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3. FINANSIJSKI REZULTAT PO PODBILANSIMA 

                                                                                                                           
 (u hiljadama dinara) 

Redni 
broj 

Podbilansi finansijskog 
rezultata AOP Ostvareno  

u 2016. 
Ostvareno 

 u 2015. Indeksi  

1 Poslovni dobitak 1030 146.324 819.582 17,85 

2 Poslovni gubitak     

3 Dobitak  finansiranja  1048 34.326 46.152 74,37 

4 Gubitak finansiranja     

5 Dobitak na ostalim prihodima 1052 16.119 3.100 519,96 

6 Gubitak na ostalim rashodima     

7 Dobitak pre oporezivanja 1054 186.135 77.445 240,34 

8 Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja     

9 Poreski rashod perioda 1060 28.750 12.399 231,87 

10 Odloženi poreski rashodi perioda     

11 Odloženi poreski prihodi perioda 1062 510 260 196,15 

 NETO DOBITAK  157.895 65.306 241,77 
 NETO GUBITAK     

 
 

Na iznos ostvarenog dobitka pre oporezivanja od 186.135 hiljada dinara obračunat je porez na dobit 
po poreskom bilansu na izračunatu poresku osnovicu u Rusiji od 3.625 hiljada dinara po stopi od 
20% iznosi 725 hiljada dinara i na izračunatu poresku osnovicu u Srbiji od 186.833 hiljade dinara po 
stopi od 15%  iznosi 28.025 hiljada dinara.  
 
Osnovna  zarada po akciji u 2016.godini koja iznosi 3.193,30 dinara po akciji iskazana je u Bilansu 
uspeha na AOP-u 1070 i AOP-u 1071 kao 3 hiljade dinara. 
 
Zaključak: 
 
Grupa „Mašinoprojekt Kopring“ iskazala je i u 2016 g. pozitivne rezultate poslovanja.  
 
Svi ostali pokazatelji iz Bilansa stanja, uključujući promene u kapitalu, pregled ročnosti potraživanja i 
dugovanja i sudski sporovi detaljno su obrađeni uz Napomene uz konsolidovane finansijske 
izveštaje za 2016 g. za Grupu „Mašinoprojekt Kopring“. 
 
 
 

                                                                                                         

 
 
 
 
                                                                                                                



На основу члана 50. Закона о тржишту капитала (Сл. гласник РС бр.31/2011), дајемо 
следећу 
 
 

И З Ј А В У 
 

По нашем најбољем сазнању:  
 
1. Ревидирани Консолидовани финансијски извештаји Машинопројект КОПРИНГ а.д. 
Београд за период 01.01. до 31.12.2016. године, састављени су уз примену одговарајућих 
међународних стандарда финансијског извештавања и дају истините и објективне податке 
о имовини, обавезама, финансијском положају и пословању, добицима и губицима, 
токовима готовине и променама на капиталу 

2. Консолидовани Годишњи извештај о пословању садржи истинит приказ развоја и 
резултата пословања и  финансијски положај друштва, уз опис најзначајнијих ризика и 
неизвесности којима је изложено.  
 

У Београду, април 2017. године 

 

 

                                                                                                 

                           

   

                           

   

 

 

 

 

 

 



 

 




